
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.036 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 31 de Agosto de 2022. 

 

 

DECRETO N° 230/2022 DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A UNIFICAÇÃO DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS, PERTINENTES AO COMBATE E 
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE DO NOVO 
CORONAVIRUS(COVID-19), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
ARIRANHA DO IVAÍ, ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito do MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Senhor 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA, usando das atribuições do seu cargo, que lhes são conferidas pela lei 
orgânica municipal, e ainda; 

 

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DA UNIFICAÇÃO DOS DECRETOS 

MUNICIPAIS, PERTINENTES AO COMBATE E ENFRENTAMENTO À PANDEMIA DECORRENTE DO 
NOVO CORONAVIRUS (COVID-19), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, ESTADO DO 
PARANÁ 

CONSIDERANDO que o programa de vacinação da COVID-19 no Município é bem-

sucedido na redução das formas mais graves da doença, com cobertura vacinal da população geral; 
 

CONSIDERANDO  a diminuição da taxa de letalidade do COVID-19;  

 

CONSIDERANDO que os dados acima indicam uma situação de desaceleração da 

pandemia do CORONAVÍRUS (covid-19) no Município; 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1º Fica RECOMENDADA a adoção das medidas de prevenção e combate à 

COVID-19, abaixo relacionadas: 
I. Utilizar máscaras de proteção facial em locais fechados e transporte coletivo; 
II. Realizar constante higienização das mãos, bem como o uso de álcool em gel 

70%; 
III. Manter-se em isolamento caso apresentado qualquer sintoma gripal; 
 

ART. 2º Permanecem em vigência e inalterados os dispositivos constantes no Decreto 

Municipal nº 195/2022 de 22 de julho de 2022. 
 

ART. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, podendo ser revisto a qualquer tempo, a critério da Administração Municipal. 
 
PAÇO MUNICIPAL ROBERTO MIGUEL GUEDERT, aos trinta e um dias do mês de 

agosto do ano de dois mil e vinte e dois (31/08/2022). 
 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Gestor Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/08/2022 às 21:28:18

                               1 / 7



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.036 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 31 de Agosto de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 797/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Gilson Martins de Melo 
Data Início: 30/08/2022 
Data Fim: 30/08/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso II. 
Valor unitário: 24,23 
Valor Total: 24,23 
Município de Destino/UF:  Apucarana/Londrina PR- 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01408/41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: HB20   Placas: RHW-5A17 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de consultas, sendo: 
01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 09:00 horas no Hospital da Providência; 
01 paciente, com horário de atendimento às 07:00 horas no HOFTALON. 
Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse Município, a qual 
consta na Lei N°946/2021, Artigo 3°, Inciso II, no percentual de 15%. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta e um dias do mês de Agosto 

de dois mil e vinte e dois (31/08/2022).  
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/08/2022 às 21:28:18

                               2 / 7



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.036 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 31 de Agosto de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 798/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 
Data Início: 31/08/2022  
Data Fim: 31/08/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Londrina/Arapongas -PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700/41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: FORD KA   Placas: BCH-9049 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de consultas, sendo: 
01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 07:00 horas no HONPAR; 01 paciente 
com acompanhante, com horário de atendimento às 08:45 no ICL. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta e um dias do mês de Agosto 

de dois mil e vinte e dois (31/08/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/08/2022 às 21:28:18

                               3 / 7



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.036 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 31 de Agosto de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 799/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Flavio Prachun 
Data Início: 31/08/2022  
Data Fim: 31/08/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Londrina/Arapongas -PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700/41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: HB20   Placas: RHW-5A18 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de consultas, sendo: 
01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 13:00 horas no ICL; 01 paciente com 
acompanhante, com horário de atendimento às 18:00 horas no HONPAR. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta e um dias do mês de Agosto 

de dois mil e vinte e dois (31/08/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/08/2022 às 21:28:18

                               4 / 7



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.036 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 31 de Agosto de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 229/2022 
 

 
SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidora 
com base legal no Estatuto do Servidor Municipal 
e dá Outras Providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO 
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo n°. 84. 
 
RESOLVE, 
      
  Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de LICENÇA – PRÊMIO à servidora DANIELY 
FERNANDES DIAS MANFRIN, matricula N° 423, integrante do Quadro de Pessoal Efetivo, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo III, pertencente à Secretaria Municipal de Administração, a serem gozados do dia 
12/09/2022 ao dia 26/09/2022, referente ao período aquisitivo de 28/12/2016 à 28/12/2019.   
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Publique-se 
  
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte 
dois (30/08/2022). 
 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/08/2022 às 21:28:18

                               5 / 7



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.036 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 31 de Agosto de 2022. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 015/2022 
 
 

    SÚMULA: “Concede Licença-Prêmio a Servidor com base legal no  
     Estatuto dos Servidores do município de Ariranha do Ivaí e dá  
     outras providências”. 

  
  O Presidente da Câmara de Vereadores do município de Ariranha do Ivaí, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas; 

 
R E S O L V E: 

 
 Artigo 1º -  Conceder Licença-Prêmio de 10 (dez) dias à Servidora NIVEA OLIVEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Assessora Legislativa, remunerados, conforme preceitua o artigo nº. 84 do Estatuto dos 
Servidores do Município, tendo início a partir do dia 01/09/2022, preservando assim todos os direitos e 
vantagens percebidos pela servidora. 
 Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 Gabinete da Presidência, aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois. 
 

Cumpra-se e publique. 
 
 
 

_______________________________ 
Idemar José Beleti 

Presidente 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/08/2022 às 21:28:18

                               6 / 7



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.036 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 31 de Agosto de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIARIA Nº. 018 /2022 
 
 

Com base na Lei 1.060/2022, publicado no dia 08 de junho de 2022, concede através deste Ato 
Diária para: 
  
Servidor/Vereador: Marcos de Andrade Neckel 
Número de Matricula:417 
 
Data Início: 30/08/2022 
Data Fim: 01/09/2022 
Nº de Diária: 02 
Valor unitário: 500.00 
Valor Total:  1.000.00 
Município de Destino/UF: Curitiba/PR.  
Tipo Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE 
Veículo Utilizado: Veículo Caminhonete S10 – Placas:BY8F99 
Objetivo da Viagem: Cumprir agenda na Capital do Estado abrangendo: Visita ao gabinete do Deputado 
Estadual Devanil Reginaldo da Silva, o Cobra Repórter; Visita a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
de Obras Públicas – SEDU; Visita a Secretaria Estadual de Saúde - SESA, visando angariar recursos para 
a melhoria do Município de Ariranha do Ivaí/PR. 
  
Declaro, sob as penas da Lei que as diárias recebidas serão utilizadas no pagamento de despesas na 
viagem a qual solicitei, estou ciente da obrigatoriedade de apresentação da “Prestação de Contas”, que 
será juntada ao processo de despesas da referida autorização da diária, devendo para isso anexar os 
comprovantes específicos relativos as atividades exercidas na viagem, entre outros, nos termos da Lei nº 
1.060.2022. 
 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, aos 30 dias do mês de agosto 
de 2022. (30/08/2022) 

 
 
 

 
Idemar José Beleti 

Presidente CM Ariranha do Ivaí 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/08/2022 às 21:28:18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2022-08-31T21:28:18-0300




